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Ohio River Collieries Co. v. Commissioner, 77 T. C. 1369 (1981)

An accrual basis taxpayer may deduct reclamation costs in the year the liability is
fixed and the amount can be reasonably estimated, even if the actual reclamation
occurs later.

Summary

Ohio River Collieries Co. , an accrual basis taxpayer engaged in strip-mining coal,
sought to deduct estimated reclamation costs for the tax year ending June 30, 1975,
under Ohio’s reclamation law. The Tax Court held that the company could deduct
these costs in the year they were incurred, as all events fixing the liability had
occurred and the costs were reasonably estimated. This decision overturned the
court’s previous stance in Harrold v. Commissioner, emphasizing that the all-events
test allows for deductions prior to actual payment when the liability and its amount
are certain.

Facts

Ohio River Collieries Co. was an Ohio corporation engaged in strip-mining coal and
used the accrual method of accounting. In April 1972, Ohio enacted a reclamation
statute requiring strip miners to file a reclamation plan and post a surety bond equal
to the estimated reclamation costs. The company estimated the reclamation costs for
the tax year ending June 30, 1975, at  $397,883, which the parties agreed was
computed with reasonable accuracy. The company accrued these costs on its books
and  claimed  them  as  a  deduction  for  federal  income  tax  purposes,  but  the
Commissioner disallowed the deduction for that year.

Procedural History

The Tax Court considered the case on a stipulated record. The court’s decision was
influenced by the stipulation that the reclamation costs were reasonably estimated.
The court overturned its prior decision in Harrold v. Commissioner, allowing the
deduction for the tax year in question.

Issue(s)

1. Whether an accrual basis taxpayer may deduct estimated reclamation costs in the
year the liability is fixed and the amount can be reasonably estimated, even if the
actual reclamation occurs in a later year.

Holding

1. Yes, because the all-events test under section 1. 461-1(a)(2) of the Income Tax
Regulations was satisfied, as all events fixing the liability had occurred and the costs
were reasonably estimated by the close of the tax year.
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Court’s Reasoning

The Tax Court applied the all-events test from section 1. 461-1(a)(2) of the Income
Tax  Regulations,  which  requires  that  all  events  determining  the  liability  have
occurred and the amount can be reasonably estimated. The court found that the
company’s obligation to reclaim was fixed by the act of strip mining and the amount
was stipulated as  reasonably  estimated.  The court  rejected the  Commissioner’s
argument  that  the  deduction  should  only  be  allowed  when  the  reclamation  is
performed, citing the reality of Ohio’s reclamation law that required the company to
estimate costs and post a bond. The court also distinguished prior cases where
estimates  were  not  reasonably  accurate,  and  relied  on  Lukens  Steel  Co.  v.
Commissioner,  where  a  similar  principle  was  applied.  The  court  explicitly
overturned its decision in Harrold v. Commissioner, stating it would no longer follow
that precedent where the all-events test is met.

Practical Implications

This decision allows accrual basis taxpayers to deduct estimated reclamation costs
in the year they become liable, even if the actual reclamation occurs later, provided
the costs can be reasonably estimated. This ruling affects how similar cases should
be analyzed, allowing for earlier deductions for environmental compliance costs in
industries  like  mining.  It  also  signals  a  shift  in  the  Tax  Court’s  approach  to
deductions under  the all-events  test,  potentially  impacting legal  practice  in  tax
accounting. The decision may influence businesses to more accurately estimate and
accrue such costs, affecting financial planning and tax strategies. Subsequent cases
have  applied  this  ruling,  such  as  in  Reynolds  Metals  Co.  v.  Commissioner,
reinforcing the principle that deductions can be taken before actual payment when
liability is certain.


